2bih
o1EDI
termofoldeol
az asztalig

A kalaszos gabonak
2023/2024 évi DUS
vizsgalatanak
eredmenyeiro

Kalaszos gabona koordinacio




Novényfajtak

allami

elismeresérdl

rendelkezd 1.2003. évi LIl. térvény: A novényfajtak allami
jogszabalyok elismeréserdl, valamint a szaporitoanyagok

el6allitasarol és forgalomba hozatalarol

2.40/2004 (IV. 7.) FVM. rendelet: A novényfajtak allami
elismeréserdl (a rendelet 2004. majus 1-t6l hatalyos)



Kalaszos
gabonak DUS
vizsgalati
iranyelvei

NOVENYEAJ CPVO . U,POV NI%MZETI Tafshatgs?gl,
protokoll iranyelv iranyelv egyuttmuakodés
. TG/3/12 Rev. —
Buza TP/003/5 - 2019
=E 003/ 2022
TP/120/3 -

Durum buza /20101{3 TG/120/4 — 2012 COBORU; UKSUP;
Arpa TP/019/5—-2019 | TG/19/11 - 2018 UKZUZ (tavaszi)
Rozs TP/S8/1Rev. = | 16/58/7 — 2022 COBORU

2022
ot 212 TP/121/3 Corr. - COBORU (6szi;
Tritikalé 5022 TG/121/4 - 2020 tavaszi)
Zab TP/20/3 —2020 | TG/20/11— 2018 COBORU; UKzUZ
(tavaszi)
TG/3/12 Rev. —
Tonkoly blza TP/003/5 - 2019 2022 COBORU
Eveld rozs 1996. évi
Alakor 2007 évi
Tonke 2007 évi
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A
csapadéekmennyi
seg alakulasa
2016-2024-ben
a sokéves
atlaghoz
viszonyitva
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Az 6szi buza
fajtak
kalaszolasa,
Tordas 2022,
majus

Fajtak 306
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Az 6szi buza
fajtak
kalaszolasa,
Tordas 2023,
majus
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Az 6szi buza
fajtak 45
kalaszolasa, 40
Tordas 2024,
aprilis-majus
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Fajtajelodlt Referencia Osszesen
Oszi buza 74 225 299
Oszi durum buza 7 42 49
Oszi 4rpa 24 79 103
Oszi tritikdlé COBORU 3 - 3
Oszi zab 5 12 17
Tonkaoly 5 36 41
Alakor 0 0 0
Rozs COBORU 2 - 2
Evel rozs 1 4 5
Osszesen: 121 398 519
Tavaszi buza 3 22 25
Tavaszi durum buza 0 0 0
Tavaszi arpa UKZUZ 1 - 1
Tavaszi zab UKZUZ 0 - 0
4

Osszesen: 22 26
-H:| Mind 6sszesen: 125 420 545 -



Fajtajelolt Referencia Osszesen
2012 140 630 /770
2013 148 601 749
2014 148 522 670
2015 159 519 678
2016 197 590 /87
2017 194 451 645
2018 184 455 639
2019 165 314 479
2020 169 331 503
2021 163 379 542
2022 136 417 553
2023 145 456 601
2024 125 420 545

Osszes referencia: 1500



A DUS
kisérletekben
vizsgalt fajtak
szamanak
alakulasa (2012-
2024)
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A Nemzeti
Fajtajegyzekben
szerepld Bszi
buza fajtak
szarmazasa —
2024 db/orszag

173 db

m Magyar

® Francia

m Osztrak
Német

m Cseh

m Szerb

m Szlovak

B Roman




Az 6szi buza 1-2-
3. eves
fajtajeloltek
szarmazasa
(db/orszag)

74 db

m Magyar
® Francia
m Osztrak

Német
m Szlovak
m Cseh



D US

D (distinctness / megkilénboztethetdség)
U (uniformity / egyontetiiség)

S (stability / stabilitas)

,must be clear and consistent” / vilagos és kovetkezetes-
allando kell legyen



A homogenitas

o Homogenitas - Uniformit
ertékelése a & y

kalonféle
kaldszos gabona = 1. arpa, durum buza, zab 0,1% (5 idegen tipusu 2000-bdl)
fajoknal 2. blza 0,3% (10 idegen tipust 2000-bsl)

3. tritikalé 0,6% (18 idegen tipusu 2000-bdl)

- A kalaszutodsorok értékelése nem valtozott:
- legfeljebb 3 idegen sor 100-bal;

- a sor idegennek tekintend@, ha benne egynél tobb
eltérd tipusu novény van;

- kivételt képez a tritikalé (legfeljebb 6 idegen sor 100-bdl).



A homogenitas

az Oszi buza DUS
db 15 0 0

kisérletben

3. éves:
2023/2024. o 100 % 0% 0%
db 24 0 1
2. éves:
% 96 % 0% 4 %
db 33 1 0
1. éves:
% 97 % 3% 0%
db 72 1 1
Osszes:

% 97,3 % 1,35 % 1,35 %




A homogenitas 2024 1
alakuldsa a 6szi 2023 84 / 0
blza DUS 2022 30 19 1
kisérletekben, 2021 77 18 5
2012-2024. 2020 86 9 5
2019 85 12 3
2018 74 18 8
2017 /9 19 2
2016 72 20 8
2015 /76 19 5
2014 /8 14 8
2013 72 24 4
2012 68 27 5
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A homogenitas
alakulasa az Oszi 90
btjza DUS 80 78
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A vizsgdalati
5 1.Kllfoldon vizsgalt fajoknal:

anyagok - . oy
”y g o - Tavaszi arpa, tavaszi zab, rozs, tritikalé:
kaldeserdl - vet6mag kildés: a nemesit6tél kozvetlenll a kulfoldi tarshatésaghoz(UKZUZ,

COBORU)
- vetémag mennyiseg:
- bejelentéskor: csak a vizsgalati mennyiség a tarshatosaghoz;

- UKZUZ — nincs kalaszsor-vizsgalat;
- regisztralaskor: a letéti mennyiség a NEBIH-hez

2. Magyarorszagon vizsgalt fajoknal:
- Bdza, durum buza, toénkoly blza, 6szi arpa, 8szi zab:
- vetOmag mennyiség:

-bejelentéskor: csak a vizsgalati mennyiséget kell kildeni a
teljesitmenyre kildendd vetébmaggal;

-regisztralaskor: a letéti mennyiseg kildendd (az eldterjesztes
évében);



3.Etalon minta kiildésének esetei:
- rossz csirazoképesség (75 % alatt)
- kevés vetbmagmennyiség: (a TT levdé mennyiség nem
elég az egy évben, két helyen beallitandd kisérlethez; 0,75 kg)
- EU-s Tarshatosag keréséere egy nagyobb mennyisegu
vetomagmintat kell kiildeniink;

4. Egyéb problémak:
- AEM (1 éves DUS, bejelentés 2 évvel a lejarat
el6tt_F405 — 5 pontja)







	1. dia
	2. dia
	3. dia
	4. dia
	5. dia
	6. dia
	7. dia
	8. dia
	9. dia
	10. dia
	11. dia
	12. dia
	13. dia
	14. dia
	D U S
	16. dia
	17. dia
	18. dia
	19. dia
	20. dia
	21. dia
	22. dia

